Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL Nº 011/2022 PEC - PIBEX/FA- UEM 2022/23

A Prof.ª Dr.ª Débora de Mello Gonçales Sant’Ana, Pró-Reitora de
Extensão e Cultura, Tendo como referência o Programa
Institucional de Bolsas de Extensão Universitária – FA-
SETI/PIBEX UEM 2022/23,

TORNA PÚBLICO:

O resultado da Classificação Geral dos inscritos no Processo de Seleção de Bolsas do

Programa Institucional de Bolsas de Extensão Universitária - PIBEX – 2022 da Fundação Araucária –
FA/UEM, realizado pela Comissão Institucional para o Programa de Bolsas de Extensão Universitária, de
acordo com os critérios previstos no Edital N.º 005/2022-PEC – PIBEX/FA-UEM 2022/23.

A lista do resultado da Classificação Geral, encontra-se no Anexo I.

A vigência dos Planos de Trabalho e das respectivas bolsas será de acordo com o estabelecido

em convênio a ser assinado entre a UEM e a Fundação Araucária, com previsão de início a partir do mês de
outubro/22.

Os pedidos de recursos do resultado da Classificação Geral deverão ser destinados à Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura, devidamente justificados, encaminhados por meio eletrônico em formulário
próprio, disponibilizado no site da DEX (http://www.dex.uem.br/bolsa-fundacao-araucaria), no prazo de até 2
(dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste, para julgamento pelo Comitê Assessor de
Bolsas de Iniciação Científica e Extensão que se constitui o fórum de julgamento dos recursos.

Maringá, 31 de agosto de 2022.

Profª. Drª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana
Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UEM

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira
Coordenador Institucional da Proposta

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

1 13366/2014 Escola de aventuras Giuliano Gomes de Assis Pimentel Heleni de Oliveira Moura 117420 8,722

2 1271/1996
Programas de educacao fisica para pessoas com
necessidades especiais

Claudio Kravchychyn Heloisa Ota De Oliveira 117606 8,000

3 11063/2009
Programa paranaense de certificação de
produtos orgânicos

Ednaldo Michellon Leandro Teixeira de Almeida 125076 8,000

4 0785/2006
Atuação do acadêmico de enfermagem no
banco de leite humano do Hospital Universitário
Regional de Maringá

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato
Núbia Fernanda Maniero dos
Santos

125255 8,000

5 3888/2011 Práticas de Encenação e Pedagogia do Teatro Martha Dias da Cruz Leite Giulia Glasser da Silva 117256 8,000

6 9466/2011
De museu para museu: intercâmbio, divulgação
e utilização de espaços não formais de
educação.

Debora de Mello Gonçales Sant Ana Luana Vitoria de Araujo Duarte 113376 8,000

7 12268/2014
NUMAPE (Projeto de Extensão sobre a Lei Maria
da Penha)/UEM

Crishna Mirella de Andrade Correa Larissa Christina Kawano Bakoshi 107405 7,843

8 2438/2006 Coleta seletiva no campus Barbara Cristina Mazzucatto Larissa Ayashi Kawanichi 115782 7,500

9 2912/2005
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas,
Culturais, Sociais, Políticas e Comunitárias -
PROCIVITAS.

Geovânio Edervaldo Rossato Davi Alberto de Souza Talizin 123754 7,000

10 0548/2006
Centro de Excelência Regional de Handebol
(CERHAND): estimulação, aprendizagem e
aperfeiçoamento.

Priscila Garcia Marques da Rocha
Matheus Henrique da Rocha
Leonello

128475 7,000

11 2818/2003
Brincadeiras com meninos e meninas de/e nas
ruas

Paula Marçal Natali Renan Lopes Lustosa 125765 7,000

12 0964/2005
Brincando e aprendendo sobre óptica no  -
PROMUD

Jurandir Hillmann Rohling Yasmin Tami Fialho 126461 7,000

13 3980/2008
Incubação de empreendimentos econômicos
solidários em municípios pertencentes ao
território CONSAD Entre Rios

Max Emerson Rickli Joyce Karen de Oliveira Baptista 120469 7,000

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

14 1183/1999
Cálculo diferencial e integral - um kit de
sobrevivência

Rodrigo Martins Adriel Sartori 119659 7,000

15 0375/2006
Comunidade em Revista, Biblioteca de
Periódicos do Departamento de Arquitetura e
Urbanismo da UEM

Tânia Nunes Galvão Verri Eduardo de San Martin Munhoz 117356 7,000

16 1910/1991 Extensão rural Ednaldo Michellon Gustavo Aceti de Avila 113444 7,000

17 0235/1997
Assistencia e apoio as familia de pacientes
cronicos no domicilio

Sonia Silva Marcon Sabrina Rodrigues Ramos 123523 7,000

18 1462/2002
Mãe canguru: programa de humanização da
assistência multiprofissional ao recém-nascido
prematuro e/ou de baixo peso

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato Fernanda Pereira dos Santos 115128 7,000

19 0759/2004
Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas
famílias

Sonia Silva Marcon Stefanie da Silva Miranda 123967 7,000

20 0585/2006
Ciência, cuidado e saúde: disseminando
conhecimento na área de enfermagem

Sonia Silva Marcon Vinícius Moreira dos Santos 120165 7,000

21 2699/2006 Educação musical, escola e comunidade Vania Aparecida Malagutti da Silva Loth Ana Carolina Rodrigues Ambrósio 85001 7,000

22 0207/2007
Laboratório de oficinas temáticas de química
para o ensino básico

Marcelo Pimentel da Silveira Kelly Cristina de Souza Gonçalves 115158 7,000

23 0925/2008
Dinamização das feiras da agricultura familiar
nos municípios do PRO-AMUSEP-REDIFEIRA

Ednaldo Michellon Thayná Rodrigues Andrean 113437 7,000

24 7303/2008 Monitoramento da exposiçao ocupacional Simone Aparecida Galerani Mossini José Antonio Montina Balestre 119960 7,000

25 0606/2009
Centro de referência em agricultura urbana e
periurbana - CERAUP/UEM

Ednaldo Michellon Elian Nogueira Machado 113438 7,000

26 8849/2010
Centro de formaçao em futebol: estimulaçao,
aprendizagem e aperfeiçoamento

Wilson Rinaldi Norton Felipe De Souza Roque 116892 7,000

27 6418/2012 Monitoramento da Farmacodependência Simone Aparecida Galerani Mossini Rafaela Yasmin Melo Nascimento 109726 7,000

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

28 2409/2000
Coleta de colônias e enxames de abelhas na
zona urbana de Maringá-PR

Vagner de Alencar Arnaut de Toledo
Geovana Iasmim Faustino
Rodrigues

107923 6,500

29 6237/2015
Educação ambiental para a conservação dos
morcegos

Henrique Ortêncio Filho Ana Laura Reinaldo Constantino 115615 6,420

30 12970/2013 Cultura Corporal para Idoso Alexandre Miyaki da Silveira Gabriela Spricego Hubner 124623 6,297

31 4796/2016
Recursos Alternativos para Alunos com
Deficiência e Necessidades Educacionais
Especiais no Ensino Superior.

Celma Regina Borghi Rodriguero Yasmin Ávila Mistrello 114522 6,072

32 1426/1985 Farmácia Hospitalar Gisleine Elisa Cavalcante da Silva Larissa Leiko Yamada 112499 6,000

33 0983/1995
Diagnóstico, tratamento e epidemiologia das
doenças da cavidade bucal-lebu

Vanessa Cristina Veltrini Mariane Cordeiro dos Santos 114529 6,000

34 0504/1997
Cadastramento de doadores voluntários de
medula óssea

Bruna Karina Banin Hirata Sabrina Baratieri 95732 6,000

35 1505/1997

Diagnostico e acompanhamento laboratorial em
pacientes suspeitos de Leishmaniose
Tegumentar na região Noroeste do Estado do
Paraná.

Jorge Juarez Vieira Teixeira Maria Julia Schiavon Goncalves 112872 6,000

36 2211/1998 Serviço de Informação de Medicamentos Simone Tomás Gonçalves Samuel Augusto Gentilin 115448 6,000

37 2940/1999 Promovendo a saúde em vila rural Herbert Leopoldo de Freitas Góes Matheus Vilela Brandão 116306 6,000

38 0463/2003 Centro de vigilancia de eventos adversos Estela Louro Maria Beatriz Dias Mora 109741 6,000

39 1490/2004
Matemática em exposição: formas, figuras e
números

Eduardo de Amorim Neves Cauã Rodrigo Marambaias Souza 125451 6,000

40 2445/2006
Reabilitação oral de pacientes com edentulismo
total e parcial

Sérgio Sábio Luis Fernando Giachini 109878 6,000

41 10811/2009 Utilização do ensino a distancia como forma de
proporcionar atualização e suporte aos

Sérgio Sábio Erick Shigueo Nakamura 93009 6,000

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

profissionais que dão atendimento aos
pacientes do SUS.

42 2639/2010
Espaço do Segundo Cérebro: da produção à
popularização do conhecimento do Sistema
Nervoso

Jacqueline Nelisis Zanoni Anna Lara Secorun 119901 6,000

43 0858/2004
PROMUD - Integração com a Comunidade por
Meio de Ações das Ciências Morfofisiológicas

Ana Paula Vidotti Matheus Ferreira Zambonini 126511 6,000

44 0231/2005 Muditinerante: o museu vai à comunidade Ana Paula Vidotti João Lucas Frabetti Cabral 124365 6,000

45 0953/2005 Página Virtual "" - MUDINET Ana Paula Vidotti Maria Julia Paiva Dillmann 102245 6,000

46 0272/2006 Inclusão digital Josiane Medeiros de Mello Julia Idamares Viana do Carmo 126437 6,000

47 0378/2006 Promud - show de física Jurandir Hillmann Rohling Rebecca Domingues Sales Cândido 104593 6,000

48 0205/2006
Nucleo de estudos e defesa de direitos da
infancia e da juventude

Amalia Regina Donegá Carolina Novak do Prado 114401 6,000

49 1262/2006
PROJETO VIDA: Atenção odontológica a
pacientes quimioterápicos e radioterápicos

Nelí Pieralisi Heloísa Trombelli Zarochinski 115452 6,000

50 4084/2008
Promoção da saúde bucal nos diferentes ciclos
de vida: gestantes e bebês

Maria Gisette Arias Provenzano Bianca Matsumoto Amaral 114521 6,000

51 12006/2010
RENAIS - Atençao odontológica aos pacientes
pré e pós transplantados renais

Nelí Pieralisi Giovana Zago Ferreira 116111 6,000

52 2125/2012
A química contribuindo para uma formação
consciente.

Simone Fiori Fernanda Borges Monteiro 131385 6,000

53 2126/2012
Conhecendo os aspectos quimicos e biologicos
de plantas medicinais

Simone Fiori Ana Clara Magno Borges 126439 6,000

54 5307/2013 Teoria e Investigação em Matemática Elementar Eduardo de Amorim Neves Guilherme Beraldi Mandarino 103349 5,591

55 5072/2013
Atendimento psicoeducacional à crianças com
problemas de escolarização e TDAH

Rosana Aparecida Albuquerque Bonadio Julia Ferreira de Lima 108199 5,568

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

56 4709/2015
Projeto brincadeiras com meninas e meninos do
Vale do Ivaí - PR

Thais Godoi de Souza Lisana Cordeiro da Silva 114885 5,519

57 0225/2007
Elaboracao de periodico cientifico psicologia em
estudo

Lucas Martins Soldera Laura Vieira Mattioli 118104 5,500

58 10824/2017
Educação científica e soluções inovadoras:
alunos pesquisadores na escola e os problemas
ambientais locais

Evanilde Benedito Vinícius Ardigo Braga 119372 5,246

59 2455/2016 A conservação da fauna via educação científica Henrique Ortêncio Filho Vinicius Ardio Braga 119372 5,155

60 4834/2015 Atividades físicas adaptadas do Vale do Ivaí Andreia Paula Basei Andrew Alves Bianconi 1012721 5,001

61 2827/2000
Escola de ginástica rítmica desportiva:
atendimento às crianças e adolescentes de
Maringá e Região

Telma Adriana Pacifico Martineli Maria Fernanda Giacomelli 124598 5,000

62 2297/2009 Tecidoteca Fabrício de Souza Fortunato Gabriel Nunes Silva 104174 5,000

63 12121/2010 Sorriso Odonto UEM. Carina Gisele Costa Bispo Maria Clara Machado Silva 114519 5,000

64 9651/2010
Manutenção do portal eletrônico de divulgação
científica e tecnológica do departamento de
engenharia de produção

Gislaine Camila Lapasini Leal Yasmin de Paula Lazarini 122693 5,000

65 8933/2016
Campanha Educativa Para Conscientização E
Prevenção Do Câncer.

Alice Maria de Souza Kaneshima Ana Luisa da Silveira 116433 4,902

66 4182/2020
Núcleo de Vivência em Futebol e Futsal do
Centro de Excelência em Estudos e Pesquisas do
Futebol da UEM (CEEPF-UEM).

Leandro Rechenchosky
Leonan Cleiton Silva Damasceno do
Carmo

119845 4,825

67 2365/2021

Agricultura familiar e agrossistemas
sustentáveis: ações para gestão e
desmistificação da qualidade na cadeia de cafés
especiais no Paraná

Sandra Mara Schiavi Bankuti Gabriel Garcia Isolani 107606 4,558

68 6686/2018 Arte e cultura indígena em Mariguã Sheilla Patricia Dias de Souza Camila Ferreira de Oliveira 113838 4,440

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

69 1799/2017
Produção sustentável e estruturação da cadeia
de ovinos de corte

Antonio Campanha Martinez Gabriela Geraldo de Lima 104968 3,790

70 6911/2017
Descontaminação bucal na COD/UEM e na
unidade de terapia intensiva do HUM

Carina Gisele Costa Bispo Ana Beatriz Mori Huss 115833 3,524

71 0932/2020
A cidade construída coletivamente: o
protagonismo social nas políticas públicas em
Maringá em direção ao direito à cidade

Beatriz Fleury e Silva Maria Luiza Geraldini 115080 3,166

72 1663/2022
O processo de construção territorial:
coordenação entre agentes locais e valorização
de recursos e experiências existentes.

Sandra Mara Schiavi Bankuti Karen Lara Medeiros 112629 3,023

73 0025/2022 Redes Sociais do CTC Edwin Vladimir Cardoza Galdamez Gabriel Freire Torrezan 117976 2,220

74 3353/2020 Tutoriais UEM Sandra Biégas Victor Sadao Takahashi 114637 1,975

75 5974/2018
Atenção à família, ao casal, ao indivíduo e à
comunidade, orientada pela Abordagem
Sistêmica

Nancy Benedita Berruezo Bergami Franciele Mendes Ferraz da Silva 107108 1,973

76 3779/2021 Liga Acadêmica De Toxicologia Simone Aparecida Galerani Mossini Bianca Emanoeli Souza 122916 1,419

77 0658/2022
Educação para Cidadania: levando a Cultura de
Segurança para as Escolas

Heloisa Toshie Irie Saito Welington Diego Barbosa da Silva 115127 1,146

78 2618/2020
Aperfeiçoamento de sistemas de irrigação para
a agricultura irrigada no município de
Umuarama - PR

João Paulo Francisco Hugo Peres Domeneghetti 120426 1,049

79 0607/2022
Anatomia da UEM vai à escola - ensino do corpo
contribuindo para hábitos saudáveis de vida

Carmem Patricia Barbosa Lopes Vinícius Mucio Ramos 126807 1,021

80 5057/2021 Ferraria para produção de utensílios Antonio Campanha Martinez Tainá Lorraine Pereira Azevedo 110231 0,738

81 2124/2021
Educação e Comunicação não-violenta: tecendo
redes de convivialidade e solidariedade na
escola

Jose Aparecido Celorio Crislaine Arnaldes de Moura 123899 0,575

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

82 2245/2021
Produção De Materiais Didáticos Para Ações
Educativas Em Saúde Mental

Marcelle Paiano Maria Izadora da Silva Castão 109976 0,569

83 3119/2021
Necessidades de saúde no pós-alta de adultos e
idosos internados por SARS- CoV-2 no Hospital
Universitário Regional de Maringá.

Viviani Camboin Meireles Grazielly Peraro Correa 116355 0,514

84 1733/2022
Entre A Escola No Teatro E O Teatro Na Escola:
Interações E Pedagogias Possíveis

Sidmar Silveira Gomes Thais Martini Almeida 108663 0,000